



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
ROD. BR 316- S/N – KM 13 – CENTRO – MARITUBA/PA – CEP: 67200-000

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 024/2014-PMM-PP-SESAU

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 024/2014-PMM – AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO, QUE ENTRE SI, FAZ O MUNICÍPIO DE MARITUBA/PA, ESTADO DO PARÁ COM A INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESAU E A EMPRESA E B COMÉRCIO VAREJISTA DE CONFECCÕES LTDA, COMO MELHOR ABAIXO SE DECLARA.

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, Pessoa jurídica de direito interno, devidamente inscrita no CNPJ: 10.299.375/0001-58, sediada na Rua João Paulo II, s/n, bairro: Dom Aristides – Marituba/PA, CEP: 67.200-000, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado por sua Secretária **HELEN LUCY MENDES GUIMARÃES BEGOT**, brasileira, portadora da cédula de identidade nº 2593554 – SSP/PA e CPF nº 374.038.422-00, residente e domiciliado na Rua Dois de Junho, Tv. Mucajá nº 10, Águas Brancas, Ananindeua-PA, e do outro lado a empresa **E B COMÉRCIO VAREJISTA DE CONFECCÕES LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 04.614.489/0001-42, com endereço Cidade Nova VIII, Estrada da Providência, nº 442, Loja A, Travessa WE 43, neste ato representada pela Sra. **LENE GONÇALVES DA SOUSA**, brasileira, portadora do RG nº 4426135 – SSP/PA, CPF nº 948.367.012-87, residente e domiciliada na Travessa WE 45 B, conjunto Cidade Nova IV, nº 412, Bairro do Coqueiro, CEP.: 67.133-190, Ananindeua/PA aqui denominada **CONTRATADA**, tem justo e acordado o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA

1.1. O presente Termo Aditivo possui como objeto o acréscimo de valor do contrato de 25% (vinte e cinco) por cento, acrescendo o valor global do contrato que passará de R\$ 336.138,92 (trezentos e trinta e seis mil, cento e trinta e oito reais e noventa e dois centavos) para R\$ 419.915,53 (quatrocentos e dezenove mil novecentos e quinze reais e cinquenta e três centavos). (com fundamento na Lei nº 8.666/93, artigo 65, §1º).

LOTE 02 (UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE II)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS MATERIAIS / PRODUTOS	APRESENTAÇÃO	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
26	Carteira de Aprazamento do CEO	UNIDADE	375	R\$ 0,20	R\$ 75,00
27	Carteira de PCCU	UNIDADE	2.250	R\$ 0,30	R\$ 675,00
28	Carteira de Saúde	UNIDADE	3.750	R\$ 0,30	R\$ 1.125,00
29	Carteira de Saúde da Família	UNIDADE	11.250	R\$ 0,30	R\$ 3.375,00
TOTAL: R\$ 5.250,00					

LOTE 03 (UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE III)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS MATERIAIS / PRODUTOS	APRESENTAÇÃO	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
30	Carteira para controle de Frequência/Paciente - Fisioterapia	UNIDADE	1.125	R\$ 3,00	R\$ 3.375,00
31	CEO - Recomendações Pós Cirúrgicas	BLOCO	2	R\$ 18,30	R\$ 36,60



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

32	Comprovantes de Atividades Educativas – Saúde Bucal (SB) com 100 folhas	BLOCO	2	R\$ 18,30	R\$ 36,60
33	CIAP-2	UNIDADE	56	R\$ 4,00	R\$ 224,00
34	Continuação de Prontuário – Bloco c/ 100 folhas	BLOCO	87	R\$ 17,00	R\$ 1.479,00
35	Declaração de Comparecimento – Bloco c/ 100 folhas	BLOCO	150	R\$ 16,00	R\$ 2.400,00
36	Declaração de Morador – Bloco c/ 100 folhas	BLOCO	5	R\$ 18,10	R\$ 90,50
37	Ficha Clínica Odontológica – Bloco c/ 100 folhas	UNIDADE	15	R\$ 18,10	R\$ 271,50
38	Ficha de Acolhimento do Usuário- bloco com 100 folhas	BLOCO	4	R\$ 18,05	R\$ 72,20
39	Ficha de Atendimento Ambulatorial (Prontuário do Cliente Sem Matrícula) – Bloco c/ 100 folhas	BLOCO	450	R\$ 2,50	R\$ 1.125,00
40	Ficha de Cadastro SISVAN – Bloco c/ 100 folhas	BLOCO	37	R\$ 16,20	R\$ 599,40
41	Ficha de Evolução – Bloco c/ 100 folhas	BLOCO	75	R\$ 15,00	R\$ 1.125,00
42	Ficha de Frequência de Fisioterapia – Bloco c/ 100 folhas	BLOCO	7	R\$ 14,00	R\$ 98,00
43	Ficha de Prateleira – Bloco c/ 100 folhas	BLOCO	162	R\$ 14,00	R\$ 2.268,00
44	Ficha de Referência e Contra Referência – Bloco c/ 100 folhas	BLOCO	187	R\$ 16,00	R\$ 2.992,00
45	Ficha para Marcação de Retorno bloco com 100 folhas	BLOCO	2	R\$ 16,00	R\$ 32,00
46	Formulário de Entrada - Atendimento de CTA – Bloco c/ 100 folhas	BLOCO	6	R\$ 18,30	R\$ 109,80
47	Formulário RRAS/CAPS II- bloco com 100 folhas	BLOCO	37	R\$ 16,30	R\$ 603,10
48	Formulário de Consentimento Livre e Esclarecimento para HIV – Bloco c/ 100 folhas	BLOCO	6	R\$ 18,30	R\$ 109,80
49	Formulário de Requisição de Exames – Bloco c/ 100 folhas	BLOCO	112	R\$ 14,50	R\$ 1.624,00
50	Laudo Médico – Bloco c/ 100 folhas	BLOCO	4	R\$ 15,90	R\$ 63,60



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

51	Laudo para Solicitação de Autorização de Internação Hospitalar (AIH) – Bloco c/ 100 folhas	BLOCO	187	R\$ 14,13	R\$ 2.642,31
52	Papeleta Única – Bloco com 100 folhas	BLOCO	62	R\$ 18,30	R\$ 1.134,60
53	Prontuário do Cliente Matriculado – Bloco c/ 100 folhas	BLOCO	87	R\$ 15,00	R\$ 1.305,00
54	Protocolo para Resultado de USG – Bloco c/ 100 folhas	BLOCO	4	R\$ 18,30	R\$ 73,20
TOTAL: R\$ 23.890,21					

LOTE 04 (UNIDADES DE SAÚDE IV)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS MATERIAIS / PRODUTOS	APRESENTAÇÃO	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
55	Receituário Médico – Bloco com 100 folhas	BLOCO	6.000	R\$ 5,36	R\$ 32.160,00
TOTAL: R\$ 32.160,00					

LOTE 06 (ALTA COMPLEXIDADE)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS MATERIAIS / PRODUTOS	APRESENTAÇÃO	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
63	ANAMNESE	BLOCO C/ 100 FOLHAS	67	R\$ 14,00	R\$ 938,00
64	ATESTADO DE SAÚDE FÍSICO E MENTAL	BLOCO C/ 100 FOLHAS	3	R\$ 18,00	R\$ 54,00
65	BOLETIM DE PRODUÇÃO AMBULATORIAL INDIVIDUALIZADO	BLOCO C/ 100 FOLHAS	76	R\$ 14,13	R\$ 1.073,88
66	CARTEIRINHA DE APRAZAMENTO DO USUÁRIO CAPS II	UNIDADE	675	R\$ 3,30	R\$ 2.227,50
67	CARTEIRINHA DO USUÁRIO CAPS II	UNIDADE	675	R\$ 3,20	R\$ 2.160,00
68	CARTEIRINHA DE APRAZAMENTO- CAPS AD	UNIDADE	675	R\$ 1,70	R\$ 1.147,50
69	CARTEIRINHA DO USUÁRIO- CAPS AD	UNIDADE	675	R\$ 1,70	R\$ 1.147,50
70	CENSO DE PACIENTES	BLOCO C/ 100 FOLHAS	45	R\$ 15,00	R\$ 675,00
71	COMISSÃO DE CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR	BLOCO C/ 100 FOLHAS	67	R\$ 12,00	R\$ 804,00
72	CONTROLE DE SINAIS VITAIS	BLOCO C/ 100 FOLHAS	67	R\$ 12,00	R\$ 804,00
73	FICHA DE CONVOCAÇÃO	BLOCO C/ 100 FOLHAS	2	R\$ 16,98	R\$ 33,96
74	FICHA DE ENCAMINHAMENTO	BLOCO C/ 100 FOLHAS	4	R\$ 16,99	R\$ 67,96



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
ROD. BR 316- S/N - KM 13 - CENTRO - MARITUBA/PA - CEP: 67200-000

75	FICHA DE MEDICAMENTOS	BLOCO C/ 100 FOLHAS	67	R\$ 17,00	R\$ 1.139,00
76	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE DOENÇA MENTAL E EPILEPSIA	BLOCO C/ 100 FOLHAS	5	R\$ 16,99	R\$ 84,95
77	FICHA DE TRANSFERÊNCIA DO USUÁRIO	BLOCO C/ 100 FOLHAS	7	R\$ 16,99	R\$ 118,93
78	MAPA DE CONTROLE DE INFECCÃO HOSPITALAR	BLOCO C/ 100 FOLHAS	67	R\$ 14,00	R\$ 938,00
79	MAPA DE TRANSFERÊNCIA	BLOCO C/ 100 FOLHAS	67	R\$ 14,00	R\$ 938,00
80	RECEITUÁRIO DE CONTROLE ESPECIAL	BLOCO C/ 100 FOLHAS	45	R\$ 17,00	R\$ 765,00
81	REGISTRO DE DADOS TRIAGEM- CAPS AD	BLOCO C/ 100 FOLHAS	11	R\$ 14,00	R\$ 154,00
82	SUMÁRIO DE ALTA	BLOCO C/ 100 FOLHAS	67	R\$ 14,00	R\$ 938,00
83	TERMO DE RESPONSABILIDADE	BLOCO C/ 100 FOLHAS	4	R\$ 17,00	R\$ 68,00
TOTAL: R\$ 16.277,18					

LOTE 09 (EPIDEMIOLOGIA)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS MATERIAIS / PRODUTOS	APRESENTAÇÃO	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
172	Impresso de TET	UNIDADE	2.250	R\$ 0,50	R\$ 1.125,00
173	Impresso de classificação de risco de dengue	UNIDADE	225	R\$ 0,50	R\$ 112,50
174	Impresso de fad01v20	UNIDADE	4.500	R\$ 0,50	R\$ 2.250,00
175	Impresso de AV1 - Ficha de Investigação de Óbito Infantil - Complemento da entrevista domiciliar - Autópsia	UNIDADE	225	R\$ 0,50	R\$ 112,50
176	AV2 - Autópsia Verbal Formulário 2 Criança com 1 ano de idade ou mais e menos de 10 anos de idade	UNIDADE	225	R\$ 0,50	R\$ 112,50
177	AV3 - Autópsia Verbal Formulário 3 Pessoa com 10 anos ou mais de idade	UNIDADE	225	R\$ 0,50	R\$ 112,50
178	AV3_1 - Ficha de Investigação de Óbito Materno - Complemento da entrevista domiciliar - Autópsia	UNIDADE	225	R\$ 0,50	R\$ 112,50
179	F1 - Ficha de Investigação do Óbito Fetal - Serviço de Saúde Ambulatorial	UNIDADE	225	R\$ 0,50	R\$ 112,50
180	F2 - Ficha de Investigação do Óbito Fetal - Serviço de Saúde Hospitalar	UNIDADE	225	R\$ 0,50	R\$ 112,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
ROD. BR 316- S/N – KM 13 – CENTRO – MARITUBA/PA – CEP: 67200-000

181	F3 - Ficha de Investigação do Óbito Fetal - Entrevista Domiciliar	UNIDADE	225	R\$ 0,50	R\$ 112,50
182	I1 - Ficha de Investigação do Óbito Infantil - Serviço de Saúde Ambulatorial	UNIDADE	225	R\$ 0,50	R\$ 112,50
183	I2 - Ficha de Investigação do Óbito Infantil - Serviço de Saúde Hospitalar	UNIDADE	225	R\$ 0,50	R\$ 112,50
184	I3 - Ficha de Investigação do Óbito Infantil - Entrevista Domiciliar	UNIDADE	225	R\$ 0,50	R\$ 112,50
185	IF4 - Ficha de Coleta de Dados de Laudo de Necrópsia	UNIDADE	225	R\$ 0,50	R\$ 112,50
186	IF5 - Ficha de Investigação do Óbito Infantil e Fetal - Síntese, Conclusões e Recomendações.	UNIDADE	225	R\$ 0,50	R\$ 112,50
187	IF6 - Planilha Municipal da Vigilância do Óbito Infantil e Fetal	UNIDADE	225	R\$ 0,50	R\$ 112,50
188	IOCMD - Ficha de Investigação de Óbito com Causa Mal Definida	UNIDADE	225	R\$ 0,50	R\$ 112,50
189	M1 - Ficha de Investigação do Óbito Materno - Serviço de Saúde Ambulatorial	UNIDADE	225	R\$ 0,50	R\$ 112,50
190	M2 - Ficha de Investigação do Óbito Materno - Serviço de Saúde Hospitalar	UNIDADE	225	R\$ 0,50	R\$ 112,50
191	M3 - Ficha de Investigação de Óbito Materno - Entrevista Domiciliar	UNIDADE	225	R\$ 0,50	R\$ 112,50
192	M4 - Ficha de Coleta de Dados de Laudo de Necrópsia	UNIDADE	225	R\$ 0,50	R\$ 112,50
193	M5 - Ficha de Investigação do Óbito Materno - Síntese Conclusões Recomendações	UNIDADE	225	R\$ 0,44	R\$ 99,00
194	M6 - Planilha Municipal da Vigilância do Óbito Materno	UNIDADE	225	R\$ 0,50	R\$ 112,50
195	Manual Infantil Fetal	UNIDADE	33	R\$ 0,42	R\$ 13,86
196	Manual Óbito Materno	UNIDADE	33	R\$ 0,42	R\$ 13,86
197	MIF - Ficha de Investigação do Óbito de Mulher em Idade Fértil - identificação de óbito materno	UNIDADE	225	R\$ 0,60	R\$ 135,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ROD. BR 316- S/N - KM 13 - CENTRO - MARITUBA/PA - CEP: 67200-000

198	Termo de Consentimento Livre e Esclarecido (Quantitativo Anual)	UNIDADE	625	R\$ 0,50	R\$ 312,50
TOTAL: R\$ 6.199,22					
VALOR TOTAL DOS LOTES					
R\$ 83.776,61					

CLÁUSULA SEGUNDA

2.1. As despesas contratuais correrão por conta da verba do orçamento, na dotação orçamentária:

Dotação Orçamentária:

Exercício 2015

Fonte de Recurso: 0.1.29 - Transferência de Recursos do SUS

Classificação Institucional: 02.03.03 - Fundo Municipal de Saúde - FMS

Funcional Programática: 10.301.0004.2087.0000 - Manutenção da Atenção Básica PAB/FIXO

Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 - Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Sub-elemento da Despesa: 3.3.90.39.99 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Dotação Orçamentária:

Exercício 2015

Fonte de Recurso: 0.1.29 - Transferência de Recursos do SUS

Classificação Institucional: 02.03.03 - Fundo Municipal de Saúde - FMS

Funcional Programática: 10.302.0004.2094.0000 - Média Alta Complexidade / Centro Especial Odontologia - CEO

Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 - Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Sub-elemento da Despesa: 3.3.90.39.99 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Dotação Orçamentária:

Exercício 2015

Fonte de Recurso: 0.1.41 - Transf. Convênios da União para o SUS

Classificação Institucional: 02.03.03 - Fundo Municipal de Saúde - FMS

Funcional Programática: 10.302.0004.2093.0000 - Atenção a Média e Alta Complexidade

Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 - Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Sub-elemento da Despesa: 3.3.90.39.99 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Dotação Orçamentária:

Exercício 2015

Fonte de Recurso: 0.1.29 - Transferência de Recursos do SUS

Classificação Institucional: 02.03.03 - Fundo Municipal de Saúde - FMS

Funcional Programática: 10.305.0004.2098.0000 - Epidemiologia e Controle de Doenças

Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 - Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Sub-elemento da Despesa: 3.3.90.39.99 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2.2. Ficando o saldo pertinente aos demais exercícios a ser empenhado oportunamente, à conta dos respectivos orçamentos, caso seja necessário.

CLÁUSULA TERCEIRA

3.1. O presente Termo Aditivo passa a integrar o presente Contrato, permanecendo inalteradas as demais disposições nele contidas.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
ROD. BR 316- S/N – KM 13 – CENTRO – MARITUBA/PA – CEP: 67200-000

CLÁUSULA QUARTA

4.1. E por assim estarem de acordo, é lavrado o presente termo em 03 (três) vias de igual teor, o qual, depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo.

Marituba/Pa, 04 de março de 2015

HELEN LUCY MENDES GUIMARÃES BEGOT
Secretaria Municipal de Saúde
CONTRATANTE

LENE GONÇALVES DA SOUSA
E B Comércio Varejista de Confecções Ltda
CONTRATADA

Testemunhas: _____

CPF: _____

CPF: _____